
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 16-12-2021
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 561 del 16-12-2021

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2021 DEL COMUNE DI FOLIGNO -
INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL "GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI FOLIGNO" E NEL PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO.

L'anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di Dicembre alle ore 16:35, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Assente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il VICE SEGRETARIO DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 561 DEL 16-12-2021



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 16-12-2021 dal SERVIZIO PARTECIPAZIONI E
CONTROLLI, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate:

- l’elenco degli enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali, dei rapporti operativi risultano da
ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Foligno” allegato sub A) alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- l’elenco di quelli, che per le dimensioni contabili, per le caratteristiche al 31.12.2021, o per garantire
la significatività del bilancio consolidato, sono da ricomprendere nel perimetro di consolidamento del
medesimo Gruppo, allegato sub A1) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell'elenco di cui all'Allegato
A) e ai Revisori dei conti del Comune di Foligno;

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Finanziari l’invio di una comunicazione, agli
Enti/Società rientranti nel perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica
Comune di Foligno”, Allegato A1), al fine di coordinare le operazioni di consolidamento ed acquisire
le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2021, necessarie per la
redazione del bilancio consolidato al 31.12.2021.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 561 DEL 16-12-2021



 
SERVIZIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLI

AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023;

la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

 VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e il suo Allegato
4/4 - Principio contabile applicato concernente il bilancio Consolidato;

CONSIDERATO che dal punto di vista operativo, per l’individuazione dei soggetti da ricomprendere
nel bilancio consolidato, ai sensi di quanto previsto dal punto 3.1 “Individuazione degli enti da
considerare per la predisposizione del bilancio consolidato” del principio contabile applicato sopra
richiamato, è necessaria la predisposizione, ogni anno, da parte degli enti capogruppo, di due distinti
elenchi concernenti:

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;

a1) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato (c.d.
perimetro di consolidamento);

DATO ATTO che i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale e gli
stessi sono trasmessi a ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti
i componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento e predisporre le
informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri,
utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo);

RICHIAMATE:

- la delibera di Giunta Comunale n. 413 del 21/12/2020 con la quale l’ente ha approvato il "Gruppo
Amministrazione Pubblica Comune di Foligno" e il perimetro di consolidamento per il Bilancio
consolidato esercizio 2020;

- la delibera di Giunta Comunale n. 340 del 06/09/2021 con la quale l’ente ha riesaminato, alla luce dei
dati contabili anno 2020 e dei fatti nel frattempo intervenuti, i componenti del Gruppo Locale
Amministrazione Pubblica, del perimetro di consolidamento e ha contestualmente approvato lo schema
del Bilancio consolidato esercizio 2020;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/09/2021 con la quale l’ente ha approvato il Bilancio

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 561 DEL 16-12-2021



consolidato esercizio 2020;

RILEVATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 29/11/2021 il Comune di Foligno
ha aderito in qualità di SOCIO all’Associazione “Città dell’Aria”, con sede all’interno della sede di
Anci UMBRIA in Perugia, Piazza Italia 11, all’interno del Palazzo della Provincia, a far data dal
01/01/2021, pertanto il G.A.P. anno 2021 deve essere integrato mediante inserimento di tale
organismo;

DATO ATTO che il 15/12/2021 l’associazione Valle Umbra e Sibillini GAL, ha inoltrato una
comunicazione da cui si rileva che il numero dei soci è mutato, mediante decremento di una unità
rispetto al dato risultante al 31/12/2020, pertanto si è provveduto ad aggiornare la percentuale di
partecipazione da 2,44% a 2,50%;

DATO ATTO che in data odierna l’Associazione FONDAZIONE TEATRO STABILE
DELL'UMBRIA, ha inoltrato una comunicazione da cui si rileva che la percentuale di partecipazione
dell’ente è passata da 7,60% a 8,22%;

DATO ATTO che alla data odierna risultano ancora pervenuti in bozza i bilanci chiusi al 31/12/2020
da parte dei seguenti organismi:

- FONDO DI ENTI LOCALI PER LA COOPERAZIONE DECENTRATA E LO SVILUPPO
UMANO SOSTENIBILE (FELCOS) (assemblea prevista per il 17/12/2021);

- ASSOCIAZIONE CITTA’ DEL MIELE (assemblea prevista per il 18/12/2021).

DATO ATTO che l’organismo STRADA DELL'OLIO EXTRAVERGINE D'OLIVA D.O.P. UMBRIA
ha convocato l’assemblea di approvazione del bilancio 2020 in data 27/12/2021, pertanto ad oggi
abbiamo a disposizione solo i dati di bilancio al 31/12/2019;

CONSIDERATO che, per quanto sopra richiamato, occorre approvare i due elenchi come di seguito
riportati:

- l’elenco degli enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali, dei rapporti operativi risultano da
ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Foligno” allegato sub A) alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- l’elenco di quelli, che per le dimensioni contabili, per le caratteristiche al 31.12.2021, o per garantire
la significatività del bilancio consolidato, sono da ricomprendere nel perimetro di consolidamento del
medesimo Gruppo, allegato sub A1) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate:

- l’elenco degli enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali, dei rapporti operativi risultano da
ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Foligno” allegato sub A) alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- l’elenco di quelli, che per le dimensioni contabili, per le caratteristiche al 31.12.2021, o per garantire
la significatività del bilancio consolidato, sono da ricomprendere nel perimetro di consolidamento del

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 561 DEL 16-12-2021



medesimo Gruppo, allegato sub A1) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell'elenco di cui all'Allegato
A) e ai Revisori dei conti del Comune di Foligno;

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Finanziari l’invio di una comunicazione, agli
Enti/Società rientranti nel perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione Pubblica
Comune di Foligno”, Allegato A1), al fine di coordinare le operazioni di consolidamento ed acquisire
le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 2021, necessarie per la
redazione del bilancio consolidato al 31.12.2021.

4. INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di
cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

16-12-2021

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SIMONA PROIETTI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 561 DEL 16-12-2021



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2021 DEL COMUNE
DI FOLIGNO -INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL "GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI FOLIGNO" E NEL PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 16-12-2021 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 561 DEL 16-12-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2021 DEL COMUNE
DI FOLIGNO -INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL "GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI FOLIGNO" E NEL PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 16-12-2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 561 DEL 16-12-2021



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL VICE SEGRETARIO
DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 561 DEL 16-12-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.803  DEL 16-12-2021



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2021 DEL COMUNE
DI FOLIGNO -INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL "GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI FOLIGNO" E NEL PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 16-12-2021 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.803  DEL 16-12-2021



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.803  DEL 16-12-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2021 DEL COMUNE
DI FOLIGNO -INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE NEL "GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI FOLIGNO" E NEL PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 16-12-2021 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.803  DEL 16-12-2021



Elenco enti/società ricompresi nel
“Gruppo Amministrazione Pubblica

Comune di Foligno”
 per il Bilancio consolidato al

31/12/2021

Allegato “A”

La Dirigente Area Servizi Finanziari
Dott.ssa Michela Marchi

COMUNE DI FOLIGNO

AREA SERVIZI FINANZIARI
Servizio Partecipazioni e controlli



Ente/Società Tipologia Riferimenti Classificazione % partecipazione
Motivazione inclusione o esclusione dal 

perimetro di consolidamento

AFAM S.P.A.

Società per azioni 

mista a prevalente 

capitale pubblico

Art. 11 quater D.Lgs. 

118/2011
Società controllata 83,68%

PARTECIPAZIONE RILEVANTE AI FINI

DEL CONSOLIDAMENTO

Valle Umbra Servizi s.p.a.

Società per azioni a 

capitale interamente 

pubblico

Art. 11 quater D.Lgs. 

118/2011
Società controllata 47,35% SOCIETA’ in HOUSE

VUS COM s.r.l.

Società a 

responsabilità limitata 

a capitale interamente 

pubblico

Art. 11 quater D.Lgs. 

118/2011
Società controllata

47,35% 

(partecipazione 

indiretta tramite Valle 

Umbra Servizi s.p.a.)

PARTECIPAZIONE RILEVANTE AI FINI

DEL CONSOLIDAMENTO

VUS GPL s.r.l.

Società a 

responsabilità limitata 

mista

Art. 11 quinquies 

D.Lgs. 118/2011
Società partecipata

24,1485% 

(partecipazione 

indiretta tramite Valle 

Umbra Servizi s.p.a.)

PARTECIPAZIONE RILEVANTE ai fini del

consolidamento per valutazione in base

al complesso degli enti esclusi (principio 

contabile 4/4 punto 3)

Umbria Digitale s.c. a r.l.

Società consortile a 

responsabilità limitata 

a capitale interamente 

pubblico

Art. 11 quinquies 

D.Lgs. 118/2011
Società partecipata 1,93% SOCIETA’ in HOUSE

SOCIETA' REGIONALE PER LO

SVILUPPO ECONOMICO

DELL'UMBRIA -

SVILUPPUMBRIA S.P.A.

Società per azioni a 

capitale interamente 

pubblico

Art. 11 quinquies 

D.Lgs. 118/2011
Società partecipata 1,16

SOCIETA’ in HOUSE ma non affidataria

di servizi

A.U.R.I. Umbria – Autorità Umbra

Rifiuti e Idrico
Ente pubblico 

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato
6,41%

PARTECIPAZIONE RILEVANTE AI FINI

DEL CONSOLIDAMENTO

Fondazione Teatro Stabile

dell'Umbria
Fondazione

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato
8,22%

PARTECIPAZIONE RILEVANTE AI FINI

DEL CONSOLIDAMENTO

Fondo di enti locali per la

cooperazione decentrata e lo

sviluppo umano sostenibile

(FELCOS)

Associazione
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato
5,26%

PARTECIPAZIONE RILEVANTE ai fini del

consolidamento per valutazione in base

al complesso degli enti esclusi (principio 

contabile 4/4 punto 3)

Valle Umbra e Sibillini GAL Associazione
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato
2,50%

PARTECIPAZIONE RILEVANTE ai fini del

consolidamento per valutazione in base

al complesso degli enti esclusi (principio 

contabile 4/4 punto 3)

Consorzio del bacino imbrifero

montano del "Nera e Velino"
Ente pubblico 

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato
7,69%

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

Consorzio Aeroporto Foligno Consorzio
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato
20%

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

Centro studi Città di Foligno Associazione
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

Ente Giostra della Quintana Ente autonomo 
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

FondazioneOpera Pia Luigi

Bartocci
Fondazione

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato 

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

ALLEGATO A: Enti/società ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica ANNO 2021”                   
(oltre all’ente capogruppo Comune di Foligno)



Ente/Società Tipologia Riferimenti Classificazione % partecipazione
Motivazione inclusione o esclusione dal 

perimetro di consolidamento

ALLEGATO A: Enti/società ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica ANNO 2021”                   
(oltre all’ente capogruppo Comune di Foligno)

L'’Officina della Memoria APS Associazione 
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

CEDRAV - Centro

documentazione e ricerca

antropologica in Valnerina 

Ente pubblico
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

Associazione nazionale Italiana

“Le Città del Miele”
Associazione

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

ANCI Umbria - Protezione Civile

(in breve "ANCI Umbria -

PROCIV")

Associazione
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

Strada dell'olio Extra Vergine

DOP Umbria 
Associazione

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

Fondazione Umbria contro l'Usura

O.N.L.US.
Fondazione

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

Centro studi F. Frezzi per lo

studio della civiltà umanistica
Associazione

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

Associazione 'Citta' dell'olio' Associazione
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

ISUC - Istituto per la Storia

dell'Umbria Contemporanea 
Ente pubblico

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

Confagricoltura Umbria - Unione

Regionale Agricoltori 
Associazione

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

Città del Bio Associazione
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

NEMETRIA Associazione
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

PARTECIPAZIONE IRRILEVANTE in 

quanto l’organismo presenta parametri

economico patrimoniali inferiori alle soglie

obbligatorie per il consolidamento

“Città dell’Aria" Associazione
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato

L’organismo non ha per il 2020 il bilancio in

quanto costituita nel 2021



Elenco enti/società ricompresi
nel perimetro di consolidamento

del
“Gruppo Amministrazione Pubblica

Comune di Foligno”
al

31/12/2021

Allegato “A1”

La Dirigente Area Servizi Finanziari
Dott.ssa Michela Marchi

COMUNE DI FOLIGNO

AREA SERVIZI FINANZIARI
Servizio Partecipazioni e controlli



Ente/Società Tipologia Riferimenti Classificazione % partecipazione Metodo consolidamento

AFAM S.P.A.

Società per azioni 

mista a prevalente 

capitale pubblico

Art. 11 quater D.Lgs. 

118/2011
Società controllata 83,68% Integrale

Valle Umbra Servizi s.p.a.

Società per azioni a 

capitale interamente 

pubblico

Art. 11 quater D.Lgs. 

118/2011
Società controllata 47,35% Proporzionale

VUS COM s.r.l.

Società a 

responsabilità limitata 

a capitale interamente 

pubblico

Art. 11 quater D.Lgs. 

118/2011
Società controllata

47,35% 

(partecipazione 

indiretta tramite Valle 

Umbra Servizi s.p.a.)

Proporzionale

VUS GPL s.r.l.

Società a 

responsabilità limitata 

mista

Art. 11 quinquies 

D.Lgs. 118/2011
Società partecipata

24,1485% 

(partecipazione 

indiretta tramite Valle 

Umbra Servizi s.p.a.)

Proporzionale

Umbria Digitale s.c. a r.l.

Società consortile a 

responsabilità limitata 

a capitale interamente 

pubblico

Art. 11 quinquies 

D.Lgs. 118/2011
Società partecipata 1,93% Proporzionale

SOCIETA' REGIONALE PER LO

SVILUPPO ECONOMICO

DELL'UMBRIA -

SVILUPPUMBRIA S.P.A.

Società per azioni a 

capitale interamente 

pubblico

Art. 11 quinquies 

D.Lgs. 118/2011
Società partecipata 1,16 Proporzionale

A.U.R.I. Umbria – Autorità Umbra

Rifiuti e Idrico
Ente pubblico 

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato
6,41% Proporzionale

Fondazione Teatro Stabile

dell'Umbria
Fondazione

Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato
8,22% Proporzionale

Fondo di enti locali per la

cooperazione decentrata e lo

sviluppo umano sostenibile

(FELCOS)

Associazione
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato
5,26% Proporzionale

Valle Umbra e Sibillini GAL Associazione
Art. 11ter comma 2 D. 

Lgs. 118/2011

Ente strumentale 

partecipato
2,50% Proporzionale

ALLEGATO A1: Enti/società ricompresi nel “Perimetro di consolidamento ANNO 2021”              
(oltre all’ente capogruppo Comune di Foligno)


